
Avl af robuste grise er essentielt i 
global svineproduktion og sikrer sunde 
og stærke dyr. Robuste grise er mere 
modstandsdygtige over for ændringer i 
deres miljø. De forbliver i god form og 
frie for infektioner og sygdomme, samt 
opretholder en høj produktivitet.

For at sikre robuste slagtesvin og søer 
har svineavlen inkluderet egenskaber, der 
fungerer som indikatorer for robusthed 
(såsom styrke og holdbarhed) i deres 
avlsmål i mange år.
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DANBRED ER KLAR TIL 
FREMTIDEN

Et par år inde i sin nye 
selskabskonstellation er DanBred for 
alvor ved at have fundet sin plads i 
verden. Et konstant fokus på kundernes 
behov, og hvad der kommer til at 
præge markedet for svineproduktion 
og -genetik i fremtiden, styrer alle 
beslutningsprocesser i DanBred.

Thomas Muurmann Henriksen, 
administrerende direktør i DanBred, giver 
her sit bud på, hvordan fremtiden ser ud 
for den globale svineproduktion. 

Vi har altid haft et stærkt fagligt 
fundament, og vi læner os trygt ind i det 

solide arbejde, der sker i vores R&D-
afdeling, dag efter dag, år efter år. Vi har 
trynen i sporet, og vores produkter er, 
på mange punkter, vores konkurrenters 
produkter langt overlegne. De 
kommercielle vinde, der blæser omkring 
os, er dog langt mere foranderlige, og 
vores evne til at forstå og imødekomme 
dem er alfa og omega for den stærke 
vækst, vi forudser for DanBred. Her er 
de fem nøgletrends, vi ser kommer til at 
påvirke svinebranchen globalt. 

LÆS MERE SIDE 3

Bæredygtig og dokumenteret avl i mere end 
30 år – giver dig mere svinekød for lavere 
omkostninger.
  
LÆS MERE SIDE 8

DANBRED DUROC

Resultaterne fra denne unikke undersøgelse 
baner vejen for nye muligheder for at udforme 
endnu mere balancerede avlsmål, der både kan 
forbedre produktiviteten og dyrevelfærden.
  
LÆS MERE SIDE 6

LOVENDE STUDIE OM SOCIALE 
GRISE

DANBRED BOOSTER 
FODEREFFEKTIVITETEN

DanBred øgede for nylig sin afprøvnings- 
kapacitet med 25 % på orneafprøvnings-
stationen Bøgildgård, hvilket betyder, at mere 
end 7.500 orner nu afprøves for individuel 
fodereffektivitet årligt. Denne højere 
kapacitet fører til yderligere 10 % stigning i 
avlsfremgangen for fodereffektivitet (FE). 
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THOMAS MUURMANN HENRIKSEN: 
DANBRED ER KLAR TIL FREMTIDEN

FODEREFFEKTIVITET: DanBred øgede for 
nylig sin afprøvningskapacitet med  
25 % på orneafprøvnings-stationen 
Bøgildgård, hvilket betyder, at mere end 
7.500 orner nu afprøves for individuel 
fodereffektivitet årligt. Denne højere 
kapacitet fører til yderligere 10 % stigning 
i avlsfremgangen for fodereffektivitet (FE). 
Fodereffektivitet er den økonomisk vigtigste 
egenskab for svineproducenter verden over, 
og DanBred har dokumenteret avlsfremgang 
for denne egenskab gennem årtier.

På orneafprøvnings-stationen afprøves 
DanBreds fremtidige KS-orner for deres 
avlsmæssige potentiale for FE og alle andre 
økonomisk vigtige produktionsegenskaber. 
Individuelt foderforbrug er registreret 
elektronisk siden 1992.

For nogle få år siden blev Bøgildgård 
moderniseret, og 128 Schauer Avancerede 
Computerstyrede foderstationer erstattede 
den første model. Mere end 135.000 
DanBred Landrace, DanBred Yorkshire 
og DanBred Duroc orner er afprøvet på 
Bøgildgård for individuelt foderforbrug. 
Foderstationerne indsamler data om hver 
ornes foderindtag i afprøvningsperioden, 
og ud fra disse data beregnes ugentligt et 
DanBred-subindeks for FE. Det vægtes i et 
samlet DanBred-indeks sammen med alle 
subindekser for de andre egenskaber, der er 
inkluderet i DanBred avlsmålet. Baseret på 
disse indeks vælges den næste generation af 
orner og polte.

6,03 kr. ekstra pr. DanBred slagtesvin
I løbet af det sidste årti har DanBreds 
selektion for forbedret FE resulteret i en 
avlsfremgang på -0,036 kg foder/kg tilvækst, 
og sidste år faldt tallet yderligere til -0,041, 
hvilket svarer til 6,03 kr. pr. DanBred 
Slagtesvin. Dette ekstra fordelagtige fald 
er hovedsageligt relateret til DanBreds 
implementering af 100 % genomisk selektion 
i 2017, hvilket betyder, at der udtages prøver 
og laves DNA-test på mere end 100.000 
renracede DanBred-avlsdyr årligt.

”-0,036 kg foder/kg tilvækst er en yderst 
tilfredsstillende avlsfremgang,” siger Helle 
Palmø, chefgenetiker hos DanBred. ”Husk 
på, at slagtevægten i det sidste årti samtidig 
er steget ½ - ¾ kg årligt, hvilket delvist slører 
resultatet. Fodereffektiviteten falder, når 
slagtevægten øges.”

Helle Palmø fortsætter: ”DanBreds 
avlsprogram er baseret på store 
avlspopulationer, professionelle kerneavlere 
og en meget avanceret orneafprøvnings-
station. Alt i alt giver dette de optimale 
betingelser for de bedste resultater af avlen, 
og det baner vejen for gode resultater i 
avlsfremgang, hvor store mængder data 
af høj kvalitet er blandt de vigtigste input-
faktorer.”

Den stigende afprøvningskapacitet skyldes 
kontinuerlig avlsfremgang i DanBred-orners 
daglige tilvækst. På grund af øget tilvækst 
tilbringer DanBred-orner nu 10 dage mindre 
på afprøvnings-stationen sammenlignet med 
for 20 år siden.

ØGET AVLSFREMGANG FOR 
FODEREFFEKTIVITET
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NØGLETRENDS: Et par år inde i sin nye 
selskabskonstellation er DanBred for alvor 
ved at have fundet sin plads i verden. Et 
konstant fokus på kundernes behov, og 
hvad der kommer til at præge markedet for 
svineproduktion og -genetik i fremtiden, 
styrer alle beslutningsprocesser i DanBred. 

Thomas Muurmann Henriksen, 
administrerende direktør i DanBred, giver her 
sit bud på, hvordan fremtiden ser ud for den 
globale svineproduktion:

Vi har altid haft et stærkt fagligt 
fundament, og vi læner os trygt ind i det 
solide arbejde, der sker i vores R&D-afdeling, 
dag efter dag, år efter år. Vi har trynen i 
sporet, og vores produkter er, på mange 
punkter, vores konkurrenters produkter 
langt overlegne. De kommercielle vinde, 
der blæser omkring os, er dog langt mere 
foranderlige, og vores evne til at forstå og 
imødekomme dem er alfa og omega for den 
stærke vækst, vi forudser for DanBred. Her 
er de fem nøgletrends, vi ser kommer til at 
påvirke svinebranchen globalt. 

- Vi har altid haft et stærkt fagligt 
fundament, og vi læner os trygt ind i det 
solide arbejde, der sker i vores R&D-
afdeling, dag efter dag, år efter år.

Thomas Muurmann Henriksen

1: Stigende global efterspørgsel på 
svinekød  
En væsentlig trend er, at efterspørgslen 
på svinekød på globalt plan forventes at 
stige med op til 45 % frem mod 2035. 
Det skyldes en voksende befolkning på 
verdensplan, og vil især være båret af de 
asiatiske og de amerikanske markeder, 
hvor middelklassen vokser, og købekraften 
stiger. Den stigende globale efterspørgsel 
udgør et stort vækstpotentiale, og som 
leverandør af avlsdyr til mere end 40 lande 
er DanBred godt positioneret til at realisere 
det potentiale. 

Samtidig har DanBred en målsætning om 
at etablere datterselskaber i alle de vigtigste 
markeder for at sikre lokal tilstedeværelse. Vi 
har allerede etableret os i Spanien, Frankrig 

og Holland og er i fuld gang i blandt andet 
Rusland, Mexico, Filippinerne og USA.

Datterselskaberne vil fortsat være båret 
af stærke kræfter i Danmark, via vores 
forædling, avl og opformering samt vores 
udviklingsmotor SEGES, Svineproduktion 
(DanBred R&D).  

- Vores fundament er genetiske produkter 
af højeste kvalitet. Nu tilbyder vi også en 
række serviceløsninger, som hjælper vores 
kunder med at få det fulde udbytte af vores 
produkter.

Thomas Muurmann Henriksen

2: Fra leverandør til samarbejdspartner
Der er en klar strukturudvikling henimod, 
at svineproducenterne bliver stadig 
større, mere professionelle og har andre 
købskriterier. Der stilles større krav til os. 
Det er ikke nok bare at være en genetik- 
eller polteleverandør. I højere og højere 
grad bliver vi en samarbejdspartner, der kan 
levere løsninger, som sikrer, at det genetiske 
potentiale udnyttes til fulde. Det er en trend, 
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Oktober 2019. Administrerende 
direktør i DanBred, Thomas Muurmann 
Henriksen på sit kontor i Herlev.



vi har set i flere andre brancher, hvor salget 
af serviceløsninger endda har overhalet 
salget af kerneprodukter.  

I DanBred hilser vi den udvikling 
velkommen, da den passer godt til vores 
åbne og pragmatiske samarbejdskultur 
samt vores ekspertise og produktportefølje. 
Vores fundament er genetiske produkter 
af højeste kvalitet. Nu tilbyder vi også en 
række serviceløsninger, som hjælper vores 
kunder med at få det fulde udbytte af vores 
produkter. Dermed opbygger vi tætte og 
langtidsholdbare relationer til vores kunder. 

Vi forudser også, at der blandt 
svineproducenterne i stigende grad vil 
være kunder med investorer i ryggen, 
som efterspørger performancebaserede 
forretningsmodeller, hvor de betaler 
for de produktionsresultater, som vores 
produkter giver. Her har DanBred en klar 
konkurrencemæssig fordel qua vores 
produkters store potentiale. 

For eksempel har vi de sidste årtier 
avlet efter både høj kuldstørrelse og lav 
dødelighed – og vores kunder kan derfor 
opnå op til 40 fravænnede grise pr. so / pr. 
år. 

3: Lukket drift vinder frem  
En tredje trend er, at svineproducenter 
verden over i stigende grad går fra åben 
til lukket drift som følge af stigende fokus 
på sundhed i svineproduktionen – og 
den udvikling forventes at accelerere som 
konsekvens af sygdomme som afrikansk 
svinepest (ASF), der ulykkeligvis hærger store 
dele af Asien og Østeuropa. 

I DanBred har vi mange års erfaring 
med at levere til lukket drift, ikke mindst i 
Danmark, hvor det omfatter størstedelen 

af producenterne, og den knowhow er 
skalerbar ift. udlandet. Vi tilbyder vores 
kunder adgang til DanBreds avls-system 
via GenePro, der sikrer genetisk fremgang 
samtidig med, at besætningens sundheds-
status opretholdes.

- Vi har været på forkant med udviklingen 
og i årtier avlet efter balancerede 
avlsmål, der fokuserer på høj effektivitet, 
holdbarhed og høj overlevelse, hvilket 
blandt andet bidrager positivt til klima-
aftrykket fra produktionen og dermed 
bæredygtighed. 

Thomas Muurmann Henriksen

4: Bæredygtighed bliver license to operate
Bæredygtighed er for alvor kommet på 
dagsordenen – og er kommet for at blive. 
Vi har været på forkant med udviklingen og 
i årtier avlet efter balancerede avlsmål, der 
fokuserer på høj effektivitet, holdbarhed og 
høj overlevelse, hvilket blandt andet bidrager 
positivt til klima-aftrykket fra produktionen 
og dermed bæredygtighed. 

Vores forsknings- og udviklingsaktiviteter 
har skabt avlsfremgang og har resulteret i 
en genetik, som blandt andet har reduceret 
foderforbruget hos DanBred-dyr, og 
som sikrer, at hver so giver flest muligt 
overlevende grise. Vi avler desuden efter 
robusthed. Det giver sunde, stærke og 
holdbare dyr, hvilket både giver bedre 
dyrevelfærd og højere indtjening til vores 
kunder. Som leverandør af genetik til mere 
end 40 lande, gør vi det muligt at producere 
svinekød lokalt tæt på, hvor svinekødet 
forbruges.

- Et vigtigt element i udskilningsløbet 
bliver forskning og udvikling. Genomisk 
selektion og andre teknologiske 
værktøjer og metoder vinder indpas, 
og kun de store og mest professionelle 
genetikvirksomheder har de R&D-muskler, 
der skal til i fremtiden.

Thomas Muurmann Henriksen

5: Færre spillere på banen
Vi forudser, at branchen for svinegenetik 
vil konsolidere sig, i takt med at kunderne 
bliver større, mere professionelle og stiller 
større krav. Der kommer til at være færre 
spillere, og det kommer til at gå stærkt. 
Der bliver kun plads til de spillere, som kan 
levere produkter af allerhøjeste effektivitet 
og sundhed. Vi har en målsætning om at 
være i top-3 over de globale svinegenetik 
virksomheder, der kommer til at være tilbage. 

Et vigtigt element i udskilningsløbet bliver 
forskning og udvikling. Genomisk selektion 
og andre teknologiske værktøjer og metoder 
vinder indpas, og kun de store og mest 
professionelle genetikvirksomheder har de 
R&D-muskler, der skal til i fremtiden. 

DanBred ligger i førerfeltet. Vi har en 
stærk motor for forskning og udvikling i 
SEGES, Svineproduktion (DanBred R&D), 
som sikrer avlsfremgang. Vores forskning 
og udvikling er tæt forankret i et af de mest 
udviklede og krævende markeder, og vi har 
verdens bedste leverandører og kunder lige 
udenfor døren.

Vi er klar til fremtiden.
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MANUALERNE: På baggrund af den succesfulde So- & 
Poltemanual, der blev lanceret i efteråret 2018, lancerer DanBred 
nu en ny omfattende Ornemanual. Dette er et led i DanBreds 
stigende engagement til vidensdeling og samarbejde med førende 
svineproducenter for at skabe indbringende vækst.

Trine Lund Pedersen, Leder af Technical Services i DanBred, siger: 
“DanBred orner er højkvalitets- og præstationstestede dyr. For 
at udnytte deres fulde genetiske potentiale, skal håndteringen og 
faciliteterne matche kvaliteten af ornerne. Vi ønsker, at alle med 
KS-faciliteter i deres besætning skal have adgang til de nødvendige 
redskaber, således at de kan skabe grundlaget for at give deres 
orner et langt og produktivt liv.”

Ligesom med So- & Poltemanualen, er Ornemanualen 
tilgængelig både online og via vores app. I DanBred stræber vi efter 
at dele vores tekniske viden og ekspertise med alle, der kan bruge 
den til at gøre en positiv forskel i deres svineproduktion, uanset 
hvor i verden de befinder sig.  

Trine Lund Pedersen fortsætter: ”DanBred er bygget på 
transparens og en vedvarende dedikation til at opbygge en 
profitabel forretning for vores kunder. Manualerne bringer dette 
arbejde med at forløse det fulde genetiske potentiale af vores 
kerneprodukt ind i det 21. århundrede, og mit team og jeg er 
enormt stolte af at være en del af dette.”

Manualerne kan tilgås fra www.danbred-manual.com, og kan 
også downloades som en app til både Android og IOS (søg på 
DanBred i Appstore).

DANBRED LANCERER MANUAL TIL 
HÅNDTERING AF BESÆTNINGSORNER 

DOWNLOAD DANBRED APPEN PÅ:

Få succes med vores DNA!
DanBred Manualerne

DanBred-systemet giver dig adgang til nogle af verdens bedste avlsdyr, 
og nu kan du også drage nytte af vores enestående viden om arbejdet 
i svinestalden. Vi har nemlig samlet mange års erfaring i DanBred 
Manualerne, således at du får mest ud af det genetiske potentiale i 
dine DanBred-dyr.

Manualerne er med helt nede i stien og forklarer kort og præcist, 
hvordan du håndterer DanBreds avlsdyr igennem de vigtigste faser af 
deres liv. Det hele bygger på best practice og er suppleret med billeder 
og illustrationer, og da DanBreds gener bliver brugt flittigt over hele 
verden, findes vores manualer også på flere sprog. 

Ved at bruge Manualerne aktivt og dele dem med dine kolleger, både 
de nye og unge i faget og dem med har mange års erfaring, kan vores 
viden også gøre svineavl til en endnu bedre forretning for dig.

FIND WEBMANUALERNE PÅ: 

danbred-manual.com

Først udgivet 29. maj 2019



Da tidligere undersøgelser har fundet 
kønsforskelle i adfærd, antog denne 
nuværende undersøgelse også, at resultaterne 
kan variere mellem hanlige og hunlige 
slagtesvin. Nogen forventer måske, at handyr 
viser mere aggressiv adfærd end hundyr. 
Men det er mere kompliceret end det. I den 
nuværende undersøgelse viser resultaterne, 
at der er konkurrence mellem hundyr, mens 
der ingen er mellem handyr. Seniorforsker 
Birgitte Ask fra SEGES, Svineproduktion, Avl 
og Genetik forklarer:

”Denne undersøgelse viser, at hundyr 
af DanBred Landrace, som har et stort 
avlsmæssigt potentiale for deres egen 
tilvækst, har en tendens til at hæmme 
tilvæksten hos deres stifæller, mens dette ikke 
er tilfældet hos handyr af DanBred Landrace. 
I praksis betyder det, at hvis der ikke tages 
højde for det avlsmæssige potentiale for 
sociale interaktioner, så vil den realiserede 
tilvækst hos hundyr være lavere end forventet 
baseret på deres avlsmæssige potentiale for 
deres egen tilvækst. Denne information er 
meget vigtig for at maksimere avlsfremgangen 
for tilvækst, ikke mindst når man anslår det 
avlsmæssige potentiale for tilvækst hos 
selektionskandidater i avlsbesætninger”.

Når der tages højde for ovennævnte 
forskelle mellem han- og hundyr med hensyn 
til genetisk potentiale for social interaktion, 
forbedres evnen til at forudsige han- og 
hundyrs tilvækst med henholdsvis ca. 15 % og 
4 %. Alt i alt antyder det, at man ved at tage 
højde for kønsforskelle kan opnå en yderligere 
avlsfremgang for tilvækst.

- Hvis der ikke tages højde for det 
avlsmæssige potentiale for sociale 
interaktioner, så vil den realiserede tilvækst 
hos hundyr være lavere end forventet 
baseret på deres avlsmæssige potentiale 
for deres egen tilvækst. Denne information 
er meget vigtig for at maksimere 
avlsfremgangen for tilvækst, ikke mindst 
når man anslår det avlsmæssige potentiale 
for tilvækst hos selektionskandidater i 
avlsbesætninger.

Birgitte Ask, Chefforsker, SEGES, Svineproduktion

Forbedring af egen og stilfællers tilvækst
Ved at tage hensyn til det sociale genetiske 
potentiale for tilvækst i et avlsprogram, vil det 
ikke kun være muligt at forbedre grisens eget 
genetiske tilvækstpotentiale, men også grisens 
genetiske potentiale til at stimulere tilvæksten 
hos sine egne stifæller. Det er hypotesen og 
målet, at en sådan forbedring også vil føre til 
gunstigt korreleret avlsfremgang i skadelig 
adfærd hos gruppeopstaldede grise. 

For at teste denne hypotese afsluttede 
SEGES, Svineproduktion, Avl og Genetik for 
nylig et forsøgsprojekt med registrering af 
hale-og ørebideskader og rifter på kroppen fra 
kampe på ca. 4.500 krydsningsafkom i 270 
grupper. Resultater fra dette forsøgsprojekt 
forventes klar ved udgangen af 2019.

MODTAGER DU VORES  
NYHEDSBREV?

NYHEDSBREV: Vi udsender 
regelmæssigt vores nyhedsbrev, 
som du kan tilmelde dig på 
vores hjemmeside. Her kan du 
få et hurtigt nyhedsoverblik fra 
DanBreds medierum, hvor der 
er en blanding af nyhedsartikler, 
pressemeddelelser samt faglig 
vidensdeling. 

Du kan til hver en tid afmelde 
nyhedsbrevet igen, og vi sender 
aldrig ud mere end to gang om 
måneden. Vores udsendelser 
sker kun, når vi har noget på 
sinde. Find tilmeldingen til vores 
nyhedsbrev på forsiden af vores 
hjemmeside: www.danbred.com
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STUDIE: Resultaterne fra denne unikke 
undersøgelse baner vejen for nye 
muligheder for at udforme endnu mere 
balancerede avlsmål, der både kan forbedre 
produktiviteten og dyrevelfærden. I 
fremtiden betyder det inddragelse af en ny 
social egenskab i DanBred-avlsmålet, hvilket 
vil forbedre avlsfremgangen i daglige tilvækst 
med yderligere 5-10 %. Desuden kan det 
også bidrage til forbedret dyrevelfærd 
– simpelthen fordi en sød og social gris 
har en positiv effekt på sine stifæller. 
DanBred har netop afsluttet et storstilet 
selektionseksperiment med fokus på ”avl 
for sociale grise”, og hvilken effekt det har i 
forhold til at mindske overdreven aggression, 
øresut og halebid. De endelige resultater 
forventes klar ved udgangen af 2019.

Øget produktivitet og velfærd gennem avl 
for sociale grise
En banebrydende undersøgelse fra SEGES, 
Svineproduktion, Avl og Genetik bekræfter 
grises sociale kompetencer som en relevant 
egenskab i avlsmålet. Den nye egenskab vil 
bidrage til avlsfremgangen for daglig tilvækst 
og fastholder DanBreds førende position 
inden for svinegenetik.

Positiv social adfærd blandt grise 
øger tilvæksten hos deres stifæller, og 
denne tendens overføres fra generation 
til generation. Det er med andre ord 
arveligt. En unik undersøgelse udført af 
SEGES, Svineproduktion, Avl og Genetik 
viste, hvordan DanBreds grise med en 
positiv social genetisk profil (sociale grise) 
har en positiv effekt på deres stifællers 
daglige tilvækst. Når der tages højde for 
både den direkte effekt af grisens egne 
gener og stifællernes sociale genetiske 

effekt, øges avlsfremgangen potentielt 
med 5-10%. Denne viden kan bruges til 
at øge avlsfremgangen for daglig tilvækst 
og forbedre den sociale adfærd og velfærd 
hos DanBred-grise. Det var konklusionen 
i en del af et stort forskningsprojekt om 
DanBred Landrace grise udført af SEGES, 
Svineproduktion, Avl og Genetik og Aarhus 
Universitet.

Om undersøgelsen
Den aktuelle undersøgelse inkluderede den 
gennemsnitlige daglige tilvækst fra 30 til 
94 kg registreret på i alt 32.212 DanBred 
Landrace handyr og 48.252 DanBred 
Landrace hundyr. Grisene blev opdrættet i 
13 DanBred-avlsbesætninger i kønsopdelte 
stier med mellem 8 og 15 grise pr. sti.

I løbet af undersøgelsen blev den 
genetiske variation og arvelighed for direkte 
genetiske effekter (effekten af en gris’ gener 
på dens egen tilvækst) og for indirekte 
genetiske effekter (effekten af en gris’ gener 
på tilvæksten af dens stifæller) anslået. 
Resultaterne viste en signifikant genetisk 
varians for indirekte genetiske effekter for 
daglig tilvækst hos både han- og hundyr, 
hvilket indikerer, at det er muligt at selektere 
grise for sociale kompetencer i forhold til 
tilvækst.

Arveligheden for grisens eget genetiske 
potentiale var 22 % og 24 % for hundyr, 
mens den anslåede samlede arvelighed (det 
direkte og indirekte genetiske potentiale 
kombineret) var 32 % for handyr og 27 % for 
hundyr. Dette betyder, at arveligheden steg 
med 45 % hos handyr og 13 % hos hundyr, 
når man tager højde for den genetiske 
baggrund af sociale interaktioner, og at der 
faktisk er et uudnyttet selektionspotentiale 

for tilvækst. Det potentiale kan bruges til 
at skabe yderligere avlsfremgang for daglig 
tilvækst i DanBreds populationer.

- Resultaterne fra denne unikke 
undersøgelse baner vejen for nye 
muligheder for at udforme endnu 
mere balancerede avlsmål, der både 
kan forbedre produktiviteten og 
dyrevelfærden. I fremtiden betyder det 
inddragelse af en ny social egenskab i 
DanBred avlsmålet, hvilket vil forbedre 
avlsfremgangen i daglige tilvækst med 
yderligere 5-10 %.

Helle Palmø, Chefgenetiker Ph.D., DanBred

Forudsigelse af det sociale potentiale
For at kunne konkludere, at genetisk 
selektion på sociale egenskaber vil resultere 
i avlsfremgang, er det nødvendigt at tage 
højde for direkte og indirekte social genetisk 
varians. For at overvinde dette meget 
komplekse problem afprøvede SEGES, 
Svineproduktion, Avl og Genetik også, 
om det ville være muligt at forudsige det 
genetiske potentiale for sociale interaktioner 
udelukkende baseret på oplysninger fra 
slægtninge. I modsætning til tidligere 
undersøgelser viser denne undersøgelse 
meget tydeligt, at det er muligt. Faktisk viste 
resultaterne, at evnen til at forudsige tilvækst 
blev forbedret med cirka 7 %, når man 
tog højde for det genetiske potentiale for 
sociale interaktioner i tillæg til det genetiske 
potentiale for grisens egen tilvækst. Evnen 
til at forudsigelse det genetiske potentiale er 
analogt til nøjagtigheden af selektion, som 
er en indikator for, hvor meget yderligere 
avlsfremgang, der kan opnås til gavn for 
DanBreds kunder.

HVORFOR SOCIALE GRISE ER EN GEVINST 
FOR DANBREDS KUNDER

danbred-knowledge.com
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tegrat ng our DNA

Release the potent al

Feeding

Management

Your business. Our DNA.

DANBRED
KNOWLEDGE  
HUB

Den nye DanBred Knowledge Hub

DanBred giver dig adgang til resultater 
i verdensklasse, og vi ønsker altid at 
sikre, at vores kunder får det optimale 
udbytte af de gener, de har investeret i.  
 
Derfor giver vi nu fuld adgang til vores 
store vidensbibliotek med best practice 
artikler, informative videoer, trinvise 
vejledninger og detaljerede manualer.

Først udgivet 6. juni 2019
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RACE: DanBred Duroc gør din forretning 
stærkt konkurrencedygtig og giver dig mere 
svinekød for færre omkostninger

DanBred Duroc anvendes som far-race 
i DanBreds krydsningsprogram, der i 
kombination med DanBred Hybrid har 
fremragende produktionsresultater. 
DanBred Duroc producerer store kuld og 
hurtigt voksende slagtesvin med en høj 
fodereffektivitet og en høj procentdel kød. 
Som en ekstra fordel producerer DanBred 
Duroc slagtekroppe med en fremragende 
kødkvalitet.

DanBred Duroc stammer fra Nordamerika, 
og racen blev importeret til Danmark i 
1970’erne. Gennem årtiers professionelt 
avlsarbejde er racen blevet genetisk 
forbedret, især i relation til kødprocent og 
slagtesvind.

Når Danbred Duroc anvendes som 
far-race, får vores kunder ikke alene 
mere svinekød for færre penge – de får 
også svinekød i høj kvalitet, der er stærkt 
efterspurgt verden over. En effektiv genetik, 
som f.eks. ved DanBred Duroc, er ikke kun 
profitabel for producenten, men yder også et 
vigtigt bidrag til reduktion af klima-aftrykket 
fra svineproduktionen.

23%
Daglig tilvækst 
30 kg - slagtning

5%
Hanlig frugtbarhed

45%
Foderudnyttelse

11%
Kødprocent

5%
Daglig tilvækst fødsel-30 kg 

Styrke 7%
Slagtesvind 4%

DanBred Duroc
2018

DanBred Duroc 
er verdens mest 

rentable og 
miljøeffektive 

ornelinje

Danbred Duroc 
afkom er nemme 
at håndtere og 
særdeles sociale, 
hvilket fører til 
højere dyrevelfærd

DanBred Duroc slagtesvin 
har en ekstraordinær høj 
kødkvalitet: pH, farve og 

intramuskulært fedt

DanBred Duroc afkom 
er robuste og vokser 
ensartet fra fødsel til 

slagtning

DanBred Duroc afkom har en 
usædvanlig høj daglig tilvækst 
fra fødsel til slagtning og den 

bedste fodereffektivitet

HIGH MEAT PERCENTAGE

GOOD MEAT 
QUALITY

MINIMAL SLAUGHTER LOSS

OPTIMAL FEED CONVERSION

HIGH DAILY WEIGHT GAIN

DanBred Duroc bliver løbende 
udvalgt for mere magert 
kød for at imødekomme den 
stigende efterspørgsel for 
tungere slagtesvin

DanBred Duroc producerer  
kuld med høj overlevelse og  

stærke smågrise 
LARGE AND ROBUST LITTERS

AI

DanBred Duroc D(LY) afkommet:
• er stærkere og mere robust
• fødes i større kuld på grund af en høj 

hanlig frugtbarhed

DanBred D(LY) leverer fremragende 
resultater (30-100 kg), hvilket kommer til 
udtryk i:
• vækstrater i verdensklasse på 1079-

1093 g i daglig tilvækt
• en overlegen fodereffektivitet på 2,31 

FEs/kg
• en fremragende kødprocent på 61,8 %

DanBred D(LY) slagtesvin har 
fremragende kødkvalitet, hvilket kommer 
til udtryk i:
• et højt indhold af intramuskulært  

fedt: 2,57 %
• en høj sensorisk vurdering i forhold til 

saftighed, mørhed og smag
• et højt niveau af pH 24-96 timer efter 

slagtning: 5,72

Bonusinformation: 
RN- og halothan-generne blev fjernet 
fra DanBred-racerne for årtier siden, og 
dermed påvirker pH (surhedsgrad) ikke 
længere produktionsudbyttet – og som 
følge deraf er pH ikke længere en del af 
DanBreds avlsmål.

Gennemsnitlig resultater for 
DanBred Duroc orner afprøvet 

på forsøgs-stationen Bøgildgård

Gennemsnitlige resultater for 
DanBred Duroc orner afprøvet i 

avlsbesætningerne

Gennemsnitlige resultater for 
DanBred Duroc polte afprøvet i 

avlsbesætningerne

Daglig tilvækst, g/dag
30 kg – slagtning 1241 1236 1166

Daglig tilvækst, g/dag
Fødsel – 30 kg - 413 416

Foderenhed/kg tilvækst
30 kg – slagtning 2,06 - -

Slagtesvind (%) 24,85 - -

Kødprocent (%) 62,0 61,7 61,9

Rygspæk, mm 6,5 6,9 6,7

Scanningsvægt, kg 95,9 96,5 95,7

Gennemsnitlige afprøvnings-sresultater
I alt afprøves omkring 100.000 DanBred avlsdyr.

Kilder:
SEGES Publications No 1154 (2018), 
ANIMAL SCIENCE ML M Pedersen et al (2019)
SEGES Publications No 1075 (2016)
SEGES Publications No 1154 (2018) & No 1093 (2016)
AGRICULTURAL AND FOOD SCIENCE A. Rybarczyk et al. (2018)

Først udgivet 5. september 2019

DanBred Duroc
2018 - nu



ORGANISATION: Siden det nye DanBred 
så dagens lys i slutningen af 2017, har 
virksomheden opbygget et stærkt netværk 
af datterselskaber og agenter i Europa. Nu 
er sløret løftet for strukturen i Spanien som 
sker med etableringen af et fuldt ud ejet 
datterselskab.

Det nye selskab skal sikre en konstant 
levering af DanBred-avlsdyr og 
-genetikløsninger, herunder serviceydelser 
til det spanske marked, så vel som skabe en 
forankret DanBred-profil og -identitet.

– Spanien er et vigtigt marked for 
os. I øjeblikket forsyner DanBred cirka 
25 % af det spanske marked, og vores 
forventning er, at vores markedsandele 
vil stige i fremtiden med etableringen 
af et datterselskab. Vi ser fornuftige 
udviklingsmuligheder i Spanien, fortæller 
adm. direktør Thomas Muurmann 
Henriksen.

Etableringen af et spansk 
datterselskab er oprettet i samarbejde 
med den langvarige DanBred-agent og 
-samarbejdspartner Xavier Villarroya, 
som bliver den administrerende direktør i 
datterselskabet. 

- Spanien er et vigtigt marked for os. 
I øjeblikket forsyner DanBred cirka 
25 % af det spanske marked, og vores 
forventning er, at vores markedsandele 
vil stige i fremtiden med etableringen 
af et datterselskab. Vi ser fornuftige 
udviklingsmuligheder i Spanien.

Thomas Muurmann Henriksen

I et marked karakteriseret ved store 
integratorer, der ikke alene har store 
forventninger til DanBreds genetiske 
kerneprodukt, men også serviceydelserne 
omkring levering af produktet, er en stærk 

forståelse for, hvordan markedet opererer, 
nøglen til succes. 

– Xavier Villarroya og hans 
medarbejdere bliver en vigtig del i den nye 
struktur. Vores spanske kunder er i trygge 
hænder med et hold af medarbejdere, som 
kender markedet ind og ud, og vi ser frem 
til, at Xavier og hans stab officielt bliver 
indlemmet i DanBred-organisationen, siger 
Thomas Muurmann Henriksen.

DanBreds forretningsmæssige 
aktiviteter i Spanien inkluderer avlsdyr, 
hovedsageligt fra danske avlere og 
opformeringsbesætninger, samt en 
portefølje af kunder med deres egen 
hjemmeavls-aftaler (GenePro), hvilket sker 
i samarbejde med lokale spanske KS-
stationer. 

DANBRED ETABLERER DATTERSELSKAB  
I SPANIEN

Your business. Our DNA.
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Hatting

TOPDUROC
Kvalitet betaler sig
Du kommer foran med TopDuroc produktionssæd. Ornerne udvælges efter 
avlsindeks, så TopDuroc er ca. 15 indekspoint højere end BasisDuroc.

Afkommets  
værdi 

øges gennem:

     • Lavere foderforbrug
     • Større tilvækst
     • Højere kødprocent
     • Mindre slagtesvind

Hatting A/S • Oensvej 48 • 8700 Horsens • tlf. 70 15 99 09
www.hattingagro.dk

Først udgivet 18. december 2018



FORMIDLINGSKONSULENTER I DANBRED
LIGE TIL AT HÆNGE OP PÅ OPSLAGSTAVLEN

Lars Ziefeldt Jensen
Direkte: 44 88 11 59
Mobil: 20 88 31 69
E-mail: lzj@danbred.com

Jan Neerup Jensen
Direkte: 44 88 11 55
Mobil: 20 88 07 33
E-mail: jnj@danbred.com

Hvad kan en 
formidlingskonsulent gøre for 
dig og din virksomhed? 
Der er mange måder at gribe din produktion an på. Med 
et stort produktionsapparat, som en svineproduktion kan 
være, er der rigtig mange variabler, der kan optimeres på. 
Heriblandt indkøb af polte. 

Din lokale DanBred formidlingskonsulent er din 
samarbejdspartner og kan assistere dig med en 
gennemgang af netop din polte-strategi. Oftest er der tale 
om forholdsvis små ændringer, men det kan i sidste ende 
have en stor effekt på din effektivitet i produktionen og 
dermed din økonomi. 

Vi har derfor samlet alle vores konsulenter på dette 
Danmarkskort med QR-koder, så du lynhurtigt kan scanne 
og nemt sende dem en mail. Dermed er kontakten skabt 
med vores team af faglige konsulenter. Danmarkskortet kan 
du tage ud og sætte op på opslagstavlen. Vi er klar, når du 
er klar. 

Klaus Aakær Olesen
Direkte: 44 88 11 58

Mobil: 20 88 31 54
E-mail: klo@danbred.com

Rene T. Kjems
Direkte: 44 88 11 65

Mobil: 20 88 31 82
E-mail: rtk@danbred.com

Mette V. Thomassen
Direkte: 44 88 11 61

Mobil: 20 88 31 70 
E-mail: mvt@danbred.com

Jan Sunesen
Direkte: 44 88 11 63

Mobil: 20 88 31 50 
E-mail: jas@danbred.com

Camilla Kristiansen
Direkte: 44 88 11 56

Mobil: 20 88 31 31
E-mail: cakr@danbred.com

Your business. Our DNA.
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AWARDS: DanBreds spanske 
svineproducent-kunder kan med god 
grund smile efter den årlige Porc d’Or 
prisuddeling i Spanien. Her blev der 
indenfor svine- og fødevareproduktion 
uddelt 49 priser, og de 33 af prisvinderne 
var svineproducenter, som benytter sig af 
DanBreds produkter. 

Siden 1994 har det spanske Institut for 
Fødevareforskning og Teknologi (IRTA, 
red.) afholdt en årlig prisuddeling inden for 
svineproduktion for at præmiere de bedste 
resultater og fremgange. Uddelingen 
sker indenfor forskellige kategorier 
heriblandt inddeling af producenterne efter 
produktionskapacitet.

Porc D’or hedder hæderen, og det 
blev et sandt triumftog for de spanske 
svineproducenter, som benytter sig af 
DanBred-genetik og DanBred-avlsdyr.  
Hele 33 statuetter ud 49 mulige gik til 
DanBred-kunder på tværs af kategorierne, 
så det var en tilfreds Xavier Villarroya, adm. 
direktør i DanBred Spanien, der modtog 
nyheden om den flotte fangst.

– Jeg er rigtig glad og stolt over, at 

svineproducenterne har fået så flot en 
anerkendelse med vores genetik og avlsdyr. 
Det er ikke en hvilken som helst pris, 
som er blevet uddelt, og med andre ord 
et stort skulderklap til producenterne og 
ikke mindst vores kunder, forklarer Xavier 
Villarroya.

– DanBred er meget stolte, men 
samtidig også ydmyge over, at vi er blevet 
vist den tillid til at være leverandør til 
de bedste og mest effektive spanske 
svineproducenter. Vi er rigtige glade på 
deres vegne, og det understreger samtidig 
også det potentiale, som der er i vores 
produkt, fortsætter Xavier Villarroya.

Eksplosiv spansk udvikling
Det lokale spanske salgsteam består af 
fagligt stærke ansatte med Xavier Villarroya 
i front, og han var glad på kundernes 
vegne.

– Det er meget tilfredsstillende, at de 
spanske svineproducenter har modtaget en 
så flot hæder fra en anerkendt organisation 
som IRTA. Det er et kæmpe klap på 
skuldrene, forklarer Xavier Villarroya.

Spanien hører til én af de store 

markeder. Ifølge Landbrug & Fødevarers 
års-statistik fra juni 2018, slagtede Spanien 
i 2017 desuden 50 millioner slagtesvin 
årligt, hvilket kun bliver overgået af 
Tyskland med 58 millioner slagtesvin. Med 
andre ord er Spanien et nøglemarked for 
fremtidens DanBred.

Fakta:
• Bag prisuddelingen af Porc d’Or 

står Institute of Food Research and 
Technology (IRTA), som er en afdeling 
af Department of Agriculture, Livestock, 
Fisheries and Food I Spanien.

• Prisen har været uddelt siden 1994, 
og i år blev Porc D’or afholdt i Lleida, 
Spanien.

• 800 produktionsanlæg og 950.000 
avlere forsyner IRTAs vidensbank 
(BDporc) om udviklingen i spansk 
svineproduktion med data og relevante 
nøgletal.

• Der er 49 priser (inklusive special 
kategorier) og i alt +120 nominerede 
som inddeles efter størrelse på 
produktion.

DANBRED RYDDER PRÆMIEBORDET  
I SPANIEN

Hvad kan vi gøre for din bundlinje?
Med en rekordstor forbedring på 16,14 kr. per produceret  

DLY-slagtesvin har DanBreds avlsprogram  
den højeste avlsfremgang.

Læs mere på www.danbred.com/resultater

Først udgivet 7. januar 2019

Ornestation Mors • Gl. Møllevej 97 • 7970 Redsted • Telefon 9776 2133
Telefax 9776 2233 • E-mail: info@ornestationmors.dk • www.ornestationmors.dk
Afdeling Vestsjælland: Telefon 5886 9308

D I N  T O T A L L E V E R A N D Ø R

Vi Gi’r En 

Hånd Med!

Stalden

Beklædning

Husholdning

Kontor

Have / Fritid

Kæledyr

Svin

El / VVS

Kvæg

Værksted

Din private sæd-leverandør, hvor kunden er i centrum
Husk vi har altid mere end 4.000 forskellige varer til landbruget på lager

Landsdækkende leverancer 
af DanBred genetik fra din 
private Ornestation Mors

Spar Penge - Brug Splitlevering
Ved levering af minimum 40 portioner  
produktionssæd over 2 dage, tilbydes  
splitlevering. Dvs du betaler kun én fragt 
og ét gebyr for 2 leveringer.  
Se mere på ornestationmors.dk
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OPDATERINGER: Gør som 6000 
andre fra hele verden, og følg 
DanBred på de sociale medier. 

Her finder du en blanding 
af links til vores faglige artikler, 
historier og faglige tips fra 
både danske og udenlandske 
staldgange, samt glimt fra livets 
gang i DanBred, fra kontoret, 
vores leverandører, og kunder.

DanBred er på en spændende 
rejse i disse år, og det nemmeste 
sted at følge med, er på vores 
sociale medier, hvor vi holder 
vores følgere up-to-date 
ugentligt. 

Find os på FaceBook:
facebook.com/DanBredInt

Find os på LinkedIn: 
linkedin.com/company/DanBred

Find os på Youtube: 
www.youtube/danbred

FØLGER DU OS PÅ 
SOCIALE MEDIER?

Your business. Our DNA.

STYRKE: Dette er den første af to artikler 
om avl af robuste grise og fokuserer på 
styrke. 

Avl af robuste grise er essentielt i 
global svineproduktion og sikrer sunde 
og stærke dyr. Robuste grise er mere 
modstandsdygtige over for ændringer i deres 
miljø. De forbliver i god form og frie for 
infektioner og sygdomme, samt opretholder 
en høj produktivitet.

Dette forbedrer svineproducenternes 
økonomiske position og forbedrer 
dyrevelfærden i svineproduktionen. For 
at sikre robuste slagtesvin og søer har 
svineavlen inkluderet egenskaber, der 
fungerer som indikatorer for robusthed 
(såsom styrke og holdbarhed) i deres avlsmål 
i mange år.

Når produktiviteten øges, øges 
vigtigheden af robusthed og afbalancerede 
avlsmål imidlertid også. Et afbalanceret 
avlsmål fokuserer ikke kun på at øge 
produktiviteten, men også på at sikre 
avlsfremgang i sundhed og overlevelse for at 
forbedre grisenes robusthed.

Robusthed dækker over en vifte af 
egenskaber
Robusthed dækker over en række 
egenskaber, herunder både produktivitets- 
og sundhedsrelaterede egenskaber i relation 
til udfordrende miljøer eller ændringer i 
miljøet. Sådanne udfordrende miljøer kan 
omfatte ringe ernæring, stort smittepres, 
temperaturer, der er for høje eller for lave, 
eller utilstrækkelig ventilation.

Robusthed afspejler evnen til 
at tilpasse sig disse forhold. Nogle 
avlsvirksomheder vil definere robusthed som 
produktionseffektivitet, fx fodereffektivitet, 
tilvækst, kødprocent eller frugtbarhed i et 
udfordrende miljø. Andre definerer det også 
som modstandskraft eller tolerance over 
for sygdomme og skader, samt reduceret 
udsætning og dødelighed. De sidstnævnte 
egenskaber kan imidlertid være svære at 

forbedre via avl, fordi de er vanskelige eller 
dyre at registrere grundet lav forekomst – 
især i avlsbesætninger – og har lav genetisk 
variation og arvelighed.

Avlsvirksomheder forsøger derfor at 
identificere indikator-egenskaber, der lettere 
kan måles i avlsbesætninger og har et højere 
niveau af genetisk variation og arvelighed.

Styrke er en indikator for robusthed
En sådan indikator-egenskab for robusthed 
er styrke, der afspejler styrken og sundheden 
i en gris’ ben, klove og ryg, og inkluderer 
anatomiske anomalier, der enten kan være 
medfødte eller skyldes eksempelvis ringe 
ernæring, opstaldning eller infektioner.

Selektion for forbedret robusthed gennem 
styrke forventes at øge produktivitet og 
velfærd samt at gavne produktionsperioden 
for slagtesvin og produktions-søer 
gennem en nedsat risiko for udsætning. 
Styrkeproblemer kan forårsage halthed, 
øge risikoen for udsætning af slagtesvin, og 
rapporteres typisk som årsagen til  
10-15 % af udsætningen af søer. Derudover 
er halthed kendt for at give smerter og stress 
for grisen samt nedsætte produktiviteten.

Hos slagtesvin er halthed relateret til 
nedsat foderindtagelse og tilvækst, og 
i produktionssøer er halthed negativt 
korreleret med soens reproduktionsevne. 
Styrke er derfor en oplagt indikator-
egenskab til at opnå avlsfremgang for 
robusthed.

Selektion for styrke
Robuste grise er en vigtig del af DanBreds 
avlsprogram og har været det i mange 
år. Både styrke og holdbarhed er 
inkluderet i avlsmålene for alle tre racer 
i avlsprogrammet: DanBred Landrace, 
DanBred Yorkshire og DanBred Duroc. 
Faktisk har DanBred foretaget selektion for 
styrke siden 1995.

Fænotypiske registreringer på styrke 
indsamles af avlsteknikere, der tildeler 
en subjektiv styrkekarakter til hver gris. 
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Fig. 1 & 2. Herunder ses korrekt position af for- og bagbenene, eksempeler på god styrkekarakter i 
henholdsvis for- og bagben.

Fig. 3. Den kumulative fænotypiske fremgang i daglig tilvækst (30-100 kg) fra 2009-2018 hos 
henholdsvis DanBred Landrace og DanBred Yorkshire.

Fig. 4. Den kumulative fænotypiske fremgang i kødprocent fra 2009-2018 i henholdsvis DanBred 
Landrace og DanBred Yorkshire.

Fig. 5. Den genetiske fremgang af styrke fra 2008-2018 i henholdsvis DanBred Landrace og 
DanBred Yorkshire.

Karakteren er baseret på en vurdering af 
grisens for- og bagben samt ryggen og 
helhedsindtryk.

Grisens styrke vurderes under 
bevægelse, fordi halthed ikke altid er synlig 
hos en stillestående gris. For at opnå en 
nøjagtig og objektiv vurdering af styrke 
med den størst mulige genetiske variation 
og arvelighed, er det vigtigt at have et 
optimalt miljø, mens der gives karakterer.

Et sådant miljø vil omfatte et skridsikkert 
gulv og optimale lys- og pladsforhold for 
at give et fuldt overblik over grisen og 
dens bevægelser – ikke kun bagfra, men 
også forfra og fra siden. Derudover skal 
grisene være vant til at blive håndteret 
af mennesker, ellers bliver de stresset 
under evalueringen, hvilket kan forårsage 
et andet bevægelsesmønster. Endelig er 
korrekt uddannelse af teknikerne vigtig 
for at maksimere objektivitet såvel som 
reproducerbarhed både over tid per 
tekniker og iblandt teknikerne.

Eksempler på uønskede styrke-
egenskaber inkluderer indad- eller 
udadbuede forben eller sadelleje. 
Eksempler på ønskelige styrke-egenskaber 
er en jævn ryglinje og ingen problemer 
observeret ved ben eller klove (fig. 1 
og 2). I alt evalueres ~ 100.000 svin 
fra 23 avlsbesætninger hvert år og får 
fænotypiske registreringer på styrke.

Balanceret avlsfremgang
Selektion for forbedret styrke har bidraget 
til en robust DanBred-gris, der vokser 150-
200 g/dag hurtigere og har en kødprocent, 
der er ca. 2 % - 5 procentpoint højere end 
for 10 år siden (fig. 3-5). Med så betydelige 
genetiske fremskridt i produktionen, 
har selektion af sundheds- og 
overlevelsesrelaterede egenskaber, såsom 
styrke, samtidig haft afgørende betydning 
for at sikre sunde og robuste grise. Det er 
en vigtig årsag til, at DanBred aldrig har 
haft nogle alvorlige sundhedsmæssige 
problemer i sin avlsbestand.

Styrke og genetik
Styrke er en lav til moderat arvelig 
egenskab. I undersøgelser på Landrace og 
Yorkshire grise varierer arveligheden typisk 
mellem 0,04 og 0,15. Arveligheden varierer 
ikke kun på grund af forskelle i racerne, 

Først udgivet 4. juli 2019
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men også på grund af forskelle i miljøet, 
hvori grisene er registreret, miljøet, hvori 
grisene er opvokset og avlsteknikernes 
ekspertise.

I de senere år har arvelighed af 
styrke i DanBred Landrace, DanBred 
Yorkshire og DanBred Duroc været 
henholdsvis 0,19, 0,15 og 0,20. 
Arvelighed bestemmer potentialet for 
avlsfremgang for styrke, men for at opnå 
fremskridt inden for robusthed kræves 
gunstige genetiske korrelationer til andre 
robusthedsegenskaber.

En undersøgelse fra 2015 på DanBred-
grise viste, at styrkekarakteren havde en 
gunstig genetisk korrelation til antallet af 
levendefødte smågrise på op til 0,36, samt 
en gunstig genetisk korrelation til tomdage 
(ml. 1.og 2. kuld) på -0,35. Dette betyder 

at grise med en højere (god) styrkekarakter 
har en tendens til at føde flere levende 
smågrise og kommer hurtigere i brunst 
efter fravænning end grise med en lavere 
(dårlig) styrkekarakter.

Øget avlsfremgang for styrke
DanBred har udviklet en ny metode 
til vurdering af styrke hos grise i 
individafprøvningen i avlsprogrammet. 
Den nye metode gør det muligt at 
udnytte styrkeregistreringerne bedre 
til at bestemme avlsmæssige forskelle i 
robusthed blandt avlskandidaterne. Den 
nye metode involverer en ny definition af 
styrke-egenskaben, som gør det lettere at 
skelne mellem de bedste grise og muliggør 
dermed en mere nøjagtig selektion af de 
stærkeste grise som forældre til de næste 

generationer.
Den nye egenskabsdefinition 

inkluderer flere kategorier på både for- 
og bagben, ryg og helhedsindtryk og har 
en højere genetisk varians og arvelighed 
sammenlignet med den hidtidige definition 
af styrke. Med den nye metode forbedres 
arvelighed og evnen til at forudsige 
styrke med 10 % sammenlignet med den 
tidligere definition af styrke. Arveligheden 
af styrke, dvs. forskellene grisene imellem, 
der er forårsaget af gener og ikke miljø, 
er nu helt op til 22 %. Den nye metode 
implementeres i løbet af sommeren 2019, 
og den forventes at resultere i en øget 
avlsfremgang for styrke med op til 5 %.

Vores leverandørnetværk dækker hele Jylland, Fyn og Sjælland, så du kan være sikker på, at dine 
DanBred-dyr kun er en overskuelig køretur væk. 

På www.danbred.com/map kan du nemt finde den leverandør, der ligger tættest på dig – og du kan 
hurtigt se hvilke racer de fører og finde nummeret på en person, du skal tale med for at aftale  
nærmere. 

Det er nemt og hurtigt. Og lokalt, ikke mindst.

Det skulle være 
så moderne at 
shoppe lokalt

– Så vi har gjort det nemt at finde 
din nærmeste DanBred-leverandør.
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opformeringsbesætninger afhænger ofte 
af avlsværdital, da de sigter mod at give 
deres kunder de bedst mulige søer. Dette 
afspejles i antallet af kuld pr. so i de to 
besætningstyper. I gennemsnit har DanBreds 
opformerings-søer 2,2 kuld, hvilket er 
under det gennemsnitlige antal kuld for en 
DanBred-produktions-so. Det resulterer i 
en uoverensstemmelse mellem holdbarhed 
hos produktions-søer, hvor egenskaben 
skal anvendes (eller udtrykkes), og hos 
søer i opformeringsbesætninger, hvorfra 
informationen indsamles.

Nye avlsmetoder for holdbarhed
I DanBred er der et stigende fokus på 
soholdbarhed. Et nyt Ph.d.-projekt ved 
SEGES Svineproduktion, Avl & Genetik, 
skal forbedre de metoder, der bruges til 

at selektere for holdbarhed i DanBreds 
avlsprogram, og derved øge den 
avlsfremgangen for holdbarhed.

Projektets hovedformål er at undersøge 
udfordringerne ved uoverensstemmelserne 
der er mellem data (information) 
fra opformeringsbesætninger og 
produktionsbesætningerne. Disse 
uoverensstemmelser kan tilskrives 
forskellige udsætnings-strategier i 
opformerings- og produktionsbesætninger. 
Projektet vil bruge holdbarhedsdata fra 
DanBred produktionsbesætninger til at 
udvikle matematiske modeller, der kan 
forbedre selektionen for holdbarhed i 
DanBreds avlsprogram yderligere og øge 
avlsfremgangen.

”Brug af data fra produktionsbesætninger i 
stedet for data fra opformeringsbesætninger 

vil løse den første udfordring ved at avle 
for holdbarhed, men det vil også skabe nye 
udfordringer. Produktions-søer krydsavles 
og ofte i rotation. Det er en udfordring, da 
de fleste metoder til estimering af avlsværdi 
er baseret på renracede avlsdyr, og disse 
metoder er primært blevet udbygget til kun 
at dække estimering af avlsværdier ved F1-
afkom. Vi vil løse denne udfordring ved at 
bruge ikke tidligere anvendte metoder til de 
genetiske analyser af krydsningsdyr uanset 
deres racesammensætning, ”siger Ph.d.-
studerende Bjarke Grove Poulsen, der netop 
har påbegyndt projektet. 

Ved at forbedre metoden til selektion for 
holdbarhed i DanBred-avlsprogrammet, vil 
fremtidens DanBred-søer blive mere robuste 
og bæredygtige.

HOLDBARHED: Dette er den anden af 
to artikler om avl for robuste grise. Denne 
artikel fokuserer på soholdbarhed. 

Robuste grise vil også være sundere, 
stærkere, samt mere modstandsdygtige 
over for ændringer i deres miljø og stadig 
opretholde en høj produktivitet. Derfor 
inkluderer avls-selskaber indikatoregenskaber 
for robusthed – såsom styrke og holdbarhed 
– i deres avlsmål.

Holdbarhed – en indikator for robusthed
Soholdbarhed (holdbarhed) er en 
indikatoregenskab for robusthed. 
Holdbarhed defineres generelt som 
længden af soens produktive levetid. I 
svineproduktionen afspejler det oftest soens 
evne til at undgå at blive udsat, og dermed 
dens evne til at fortsætte med at producere 
smågrise.

Miljøet påvirker holdbarheden
Holdbarhed påvirkes af det miljø, hvori 
soen lever. En vigtig faktor i forhold til 
miljøpåvirkning er landmandens udsætnings-
strategi af søerne. Udsætnings-strategien er 
påvirket af besætnings-specifikke procedurer. 
Bortset fra de tilfælde, hvor dyrevelfærden 
eller retningslinjer for biosikkerhed kræver 
at dyrene udsættes. Disse retningslinjer 
beskriver, hvornår søerne skal udsættes. Men 
landmandens egen mening om, hvad der 
udgør en god produktions-so, vil også have 
indflydelse på beslutningen om udsætning. 
Forskellene i udsætnings-strategier imellem 
besætningerne gør det vanskeligt at 
identificere, hvad der kræves for, at soen 
opnår en lang holdbarhed. Generelt er soens 
reproduktionsevne påvirket af forskellige 

faktorer, der både vedrører frivillig og 
ufrivillig udsætning.

Holdbarhed er et vigtigt aspekt i at 
opretholde yderst effektive og sunde 
søer i svineproduktionen. Desuden må 
man betragte en robust so med et langt 
reproduktivt liv som en mere bæredygtig so 
end en so med et kortere reproduktivt liv. 
Det at soen producerer flere kuld i sin levetid 
betyder, at landmanden kan producere den 
samme mængde kuld, men med færre søer.

Genetisk fremgang er mulig
Da holdbarhed delvis er en genetisk bestemt 
egenskab, er det muligt at opnå genetisk 
fremgang. Men for at opnå avlsfremgang 
for holdbarhed er det vigtigt at overveje 
genetiske korrelationer til andre egenskaber, 
før man lader egenskaben indgå i et avlsmål. 
Undersøgelser fra 2007 og 2014 viser, at 
holdbarhedsrelaterede egenskaber har en 
favorable genetisk korrelation med styrke 
målt hos unge søer. Det betyder, at en stærk 
so er mere tilbøjelig til at komme i brunst 
efter dens første kuld.

Alene dækker hverken egenskaben 
styrke eller holdbarhed al information 
for et robust dyr. Holdbarhed inkluderer 
information om soens reproduktive levetid, 
og styrke repræsenterer grisens ben- og 
rygstyrke. Men det forventes at selektion 
for både holdbarhed og styrke øger 
robusthedsniveauet blandt produktions-søer, 
da begge egenskaber spiller en vigtig rolle.

Ligesom styrke har holdbarhed en 
ugunstig genetisk korrelation med 
produktionsegenskaber (daglig tilvækst, 
kødprocent og slagtesvind). Det 
fremhæver vigtigheden af at inkludere 
robusthedsegenskaber som holdbarhed og 
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styrke i avlsmålet – hvor kravene til en høj 
produktivitet hos soen øges – for at sikre et 
bæredygtigt og balanceret avlsmål.

Selektion for holdbarhed
Det er ikke let at selektere for holdbarhed, 
da fænotyper registreres ved udsætning, 
og en udsat so kan ikke bruges til avl. 
Det kan derfor tage flere generationer at 
indsamle nok data på holdbarhed. I svineavl 
udvælges de bedste avlsdyr blandt de unge 
orner og gylte. Derfor er det nødvendigt 
at indsamle information om holdbarhed fra 
de unge dyrs moderdyr, bedstemødre og 
andre slægtninge. Informationen eller data 
er derfor forsinket imellem de unge gylte 
og orner, der selekteres for holdbarhed, 
og afkommet til næste generation, hvis 
avlsværdier vi ønsker at kende. Det gør 
det meget vanskeligt at beregne nyttige 
avlsværdier for holdbarhed. Det fører også 
til en reduktion i genetisk fremgang, da 
nøjagtigheden af estimering af avlsværdien 
fra slægtninge er lig med graden af 
information.

En anden udfordring er samspillet 
mellem produktionsmiljøet og holdbarhed, 
hvilket gør det mere vanskeligt at selektere 
for holdbarhed. Udsætnings-strategien i 

Måling af holdbarhed
Holdbarhed kan måles enten som 
antallet af dage fra fødsel til udsætning 
eller antallet af dage fra første faring 
til udsætning. Men det kan også måles 
som antal producerede kuld eller 
totalproduktion af smågrise.

Genetik og holdbarhed
Holdbarhed er en let til moderat 
arvelig egenskab. Anslået arvelighed 
i studier på Landrace og Yorkshire-
grise varierer typisk mellem 0,08 og 
0,171-5. Variationen i arvelighed 
skyldes ikke kun raceforskelle, 
men også datakvalitet og forskelle 
i de omgivelser, hvor egenskaben 
registreres.

Holdbarhed i DanBreds avlsmål
Holdbarhed har været en del af 
avlsmålene for DanBred Landrace og 
DanBred Yorkshire siden 2006. Det er 
defineret som sandsynligheden for, at 
en so bliver løbet efter hendes første 
kuld, hvilket bruges som en indikator 
for soens reproduktive levetid.

Fænotypiske registreringer om 
holdbarhed fås fra DanBreds 
opformeringsbesætninger. Fænotypen 
for holdbarhed er tilgængelig for 
individuelle søer på samme tid som 
registreringer af kuldstørrelsen ved den 
første paritet. Dermed undgår man 
en tidsforsinkelse, som ofte ville være 
problematisk, hvis holdbarhed blev 
registreret over soens totale levetid.

Først udgivet 22. oktober 2019

Svinekongressen Danmark 22. – 23. oktober 2019

OPORPA Mexico 23. – 26. oktober 2019

Cremona Livestock Exhibition Italien 23. – 26. oktober 2019

Indagra Rumænien 30. oktober – 2. november 2019

NutriFair Danmark 15. – 16. januar 2020

Pork Congress South Dakota USA 15. – 16. januar 2020

Pork Congress Iowa USA 22. – 23. januar 2020

Pork Congress Minnesota USA  28. – 29. januar 2020

AgroFarm Rusland 4. – 6. februar 2020

AMVECAJ Mexico 6. – 8. februar 2020

AgroSpring Ukraine 18. – 20. februar 2020

Congreso GITEP Argentina 7. – 10. marts 2020

Dutch Pork Expo Holland 21. – 22. april 2020

CAHE Kina Maj 2020

Pig & Poultry Storbritannien  12. – 13. maj 2020

AMVEC Mexico 12. – 14. maj 2020

Balmoral Show Irland 13. – 16. maj 2020

NoviSad Exhibition Serbien Maj 2020

Agricultural Days Ungarn Maj 2020

Livestock Philippinnes Filippinerne 28. – 30. maj 2020

International Pig Congress Ukraine 2. juni 2020

World Pork Expo Iowa USA 3. – 5. juni 2020

National Ploughing Show Irland 15. – 17. september 2020

SPACE Frankrig 15. – 18. september 2020

Vietstock Vietnam 14. – 16. oktober 2020

Golden Autumn Rusland Oktober 2020

Svinekongressen Danmark Oktober 2020

OPORPA Mexico Oktober 2020

Elmia Lantbruk Sverige 21. – 23. oktober 2020

Cremona Internation Livestock Exhibitions Italien Oktober 2020

Indagra Rumænien 28. oktober – 1. november 2020

EuroTier Tyskland 17. – 20. november 2020

DANBRED 
TOURPLAN:  
MØD OS PÅ 

NÆSTE MESSE
KALENDER: Med vores smarte overblik 
kan du altid se, hvor du kan møde DanBred 
næste gang.

DanBred er til stede hver gang svinegenetik 
er på dagsordenen, og vi deltager hvert år på 
alle de vigtigste messer, seminar, konferencer 
og kongresser verden over. Det bliver samlet 
set til en lang liste, men du behøver kun 
kigge ét sted: DanBreds Tourplan.

Her finder du det fulde overblik, og 
du kan se præcis hvor og hvornår du kan 
møde DanBred næste gang. Vi opdaterer 
det løbende med de sidste nye datoer og 
tilmeldinger. Med dette overblik ved hånden 
kan du nemmere koordinere dine næste 
rejseplaner, så du altid holder dig opdateret 
på, hvordan vores svinegenetik kan styrke 
din bundlinje.

danbred.com/tourplan
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AVANCERET DATA-BASERET MODEL 
BESKYTTER DANBRED-AVLSPROGRAMMET 

MOD KROMOSOMFEJL
FRUGTBARHED: Der kan opstå fejl under 
dannelsen af æg- og sædceller eller ved 
adskillelsen af kromosomer umiddelbart 
efter befrugtningen. Dette gælder både hos 
mennesker og svin. Sådanne fejl kan påvirke 
frugtbarheden. SEGES, Svineproduktion 
har udviklet og implementeret en 
avanceret data-baseret model i DanBred-
avlsprogrammet for at minimere risikoen 
for kromosomfejl. Denne model er 
integreret i selektionen for egenskaben 
”hanlig frugtbarhed” i DanBred Duroc og 
egenskaben ”LG5” i DanBred Landrace og 
DanBred Yorkshire.

Hos alle pattedyr, inklusive mennesker 
og grise, består kroppen af billioner af 
celler. Hver eneste celle indeholder 
gener, der er nødvendige for kroppens 
funktioner. Generne er kodet i DNA’et, 
der samles i strukturer kaldet kromosomer. 
Gener spiller en vigtig rolle i DanBred-
avlsprogrammet, som sikrer den bedste 

genetik – ikke kun i avlskernen, men også i 
produktionsbesætninger.

”For eksempel har nogle grise gener, 
der fremmer deres daglige tilvækst, deres 
evne til at overleve eller deres frugtbarhed 
sammenlignet med andre grise. Essensen af 
DanBred-avlsprogrammet er kontinuerligt 
at parre grisene med de bedste gener for at 
forbedre disse egenskaber i alle fremtidige 
generationer. I nogle tilfælde kan der dog 
opstå kromosomfejl, når gener overføres 
fra en generation til den næste. Det gælder 
for grise såvel som for mennesker,” siger 
Birgitte Ask, der er seniorforsker ved SEGES, 
Svineproduktion, Avl og Genetik, der står 
for forskningen og udviklingen i DanBred-
avlsprogrammet.

Målet er frugtbarhed
Risikoen for nedarvede kromosomfejl, som 
fx de såkaldte translokationer, kan reduceres 
væsentligt. I en fransk undersøgelse, der 
omfattede flere griseracer, blev arvelige 

translokationer anslået til at forekomme 
i cirka en ud af 200 normalt fungerende 
unge renracede orner (0,5 %). Forekomsten 
hos DanBred-avlsdyr er ukendt. Det er dog 
langt fra alle translokationer, der påvirker 
grises frugtbarhed. Derfor skal KS-orner ikke 
nødvendigvis udsættes, bare fordi der er 
fundet en translokation.

”Under dannelsen af kønsceller adskilles 
kromosomerne, så halvdelen af genpuljen 
overføres til afkommet. I den tidligste fase 
efter befrugtningen parres kromosomerne 
fra so og orne, og deres afkom arver derved 
halvdelen af generne fra soen og halvdelen 
fra ornen. Nogle gange sker der fejl i 
parringen af kromosomerne. En reciprok 
translokation er en fejl, der opstår, når dele 
af ikke-matchende kromosomer parres. For 
eksempel hvis en del af kromosom 7 parres 
med kromosom 14 og omvendt. Dette kan i 
nogle tilfælde resultere i nedsat frugtbarhed, 
men bestemt ikke altid,” siger Birgitte Ask.

Derfor fokuserer DanBred-

avlsprogrammet målrettet på translokationer 
og andre mulige kromosomfejl, der 
nedsætter frugtbarheden, og på samtidig at 
maksimere den genetiske fremgang.

- Denne data-baserede model sikrer, 
at vi kun går videre med de bedste 
selektionskandidater i DanBred-
avlsprogrammet, så vi opnår den størst 
mulige genetiske fremgang.

Birgitte Ask, Chefforsker, SEGES, Svineproduktion

En nøjagtig test er nøglen
Nøglen er en nøjagtig test, understreger 
Birgitte Ask:

”Der er mindst to muligheder for at teste 
for kromosomfejl såsom translokationer. Den 
billigste metode er karyotypning, der koster 
mindst 485 kr. pr. dyr. Det er imidlertid også 
en relativt unøjagtig test, og man risikerer, 
at den viser en kromosomfejl, som faktisk 
ikke er der, eller at testen overser fejl. Det er 
derfor risikabelt kun at bruge karyotypning 
som et kriterie for den endelige godkendelse 
af KS-orner. Den alternative metode (FISH-
test) er langt mere nøjagtig, men også dyr. 
Den koster mindst 2000 kr. pr. dyr. Selv 
af økonomiske årsager alene er det derfor 
ikke en rentabel løsning i et kommercielt 
avlsprogram med tusinder af potentielle KS-
orner årligt,” slår Birgitte Ask fast.

”Det vigtigste er, at begge test indebærer 
en risiko for at komme til at udsætte top 
avlsorner uden problematiske translokationer 
– og dermed risikere at gå glip af en 
avlsmæssig gevinst. I stedet har vi udviklet 
en data-baseret model, der beskytter os mod 
alle kromosomfejl, der har skadelig virkning 
på frugtbarheden,” siger Birgitte Ask.

Datadrevet fremgang
For at beskytte DanBred-avlsprogrammet 
mod skadelige kromosomfejl blev en 
avanceret data-baseret model udviklet og 
implementeret i selektionen for egenskaben 
”hanlig frugtbarhed” i DanBred Duroc i 2015 
og egenskaben ”LG5” i DanBred Landrace 
og DanBred Yorkshire i 2016. Birgitte Ask 
afslører her, hvordan den data-baserede 
model fungerer:

”For at identificere orner eller søer med 
en translokation, der har skadelig virkning 
på frugtbarheden, undersøger vi deres 
avlsværdier for egenskaberne ”hanlig 
frugtbarhed” og ”LG5”. Hvis avlsværdien er 
væsentligt lavere end forventet, dvs. lavere 
end hvad der kunne være forårsaget af 
tilfældige udsving, er dette en klar indikation 
for, at kromosomfejl er årsagen. Som 
følge heraf vil avlsdyret blive irrelevant for 
avlskernen, og al dets afkom vil ligeledes 
være irrelevante som selektionskandidater til 
den næste generation. På denne måde kan vi 
forhindre kromosomfejl i KS-orner, der ellers 
ville have skadet reproduktionsresultaterne 
i produktionsbesætninger. Derudover 
kan vi forhindre overførsel af skadelige 
kromosomfejl til fremtidige generationer, 
”siger Birgitte Ask.

”Denne data-baserede model sikrer, 
at vi kun går videre med de bedste 
selektionskandidater i DanBred-
avlsprogrammet, så vi opnår den størst 
mulige genetiske fremgang,” afslutter Birgitte 
Ask.

Først udgivet 30. juni 2019

Hvad er translokationer?
I forbindelse med dannelsen af 
kønsceller og i det tidligste stadie 
efter befrugtningen hos en so, deler 
kromosomerne i kønscellerne sig, og 
kromosomerne fra soen og ornen 
sætter sig så sammen, så afkommet 
arver halvdelen af dets mors gener 
og halvdelen af dets fars. Men det 
sker en sjælden gang, at delingen eller 
sammensætningen ikke går helt, som 
den skal. Det kan f.eks. være, at en 
del af ét kromosom flyttes til et andet 
kromosom og omvendt, og nogle 
gange betyder dette, at generne ikke 
længere kan blive udtrykt korrekt. 
Og det kan i nogle tilfælde resultere i 
forringet frugtbarhed.



Vi skaber svinegener i verdensklasse

I over 100 år har et samlet og fokuseret avlsarbejde skabt kæmpe fremskridt for de danske 
svineproducenter. Det tager nemlig lang tid med trynen i sporet at bygge et avlsprogram, der bliver 
ved med at levere som vores gør.  

DanBred har investeret mange millioner kroner i afprøvning og udvikling henover en årrække, så vi 
kan holde vores genetiske forspring ved lige.

Tak til hver eneste af vores leverandører:
ASTRUP/FUGLSANG, AVLSCENTERET HOLMEGÅRD, BJERNEGAARD, BORDING, BRANDMOSEGÅRD, BREDLAND,  
BÆKLUND, BØGEHOLM, BØGESMINDE, DALSGAARD, DORTHEASMINDE, DØNNERUP OPFORMERING, EGELEDGÅRD, 
ESKEGAARD, FENSTENGÅRD, FOERSOM GENETIK, FUGDAL, FUGLSANG VEST, FUGLSANG, FÅRTOFT ØSTERGÅRD,  
GABØL NØRREGÅRD, GRUBEGÅRD, GRYDHOLT, HAELBØGAARD, HOLMSGÅRD, HOVGAARD, HVINDERUPGÅRD,  
HVINDERUPLØKKE, HØJBOGÅRD, HØNSNAPGÅRD, HÅSTRUPGÅRD, KIBSDAL, KIRKETERP, KONGESTENSGÅRD, 
KONGSTEDGÅRD,  KROGSGAARD OPFORMERING, KVISTRUP, LANGAGER, LUNDEGÅRD, LYKKENSGAARD, LØGAGER, 
MARIENBORG  OPFORMERING, MARSLUND, MJELSGÅRD, MOLSGÅRD, MONK OPFORMERING, MOSBJERGGAARD,
MUNKBRO I, MUNKBRO II, MAALING, NYBORG, NYSØ, NØRREDAL, RINGSTEDGÅRD, ROSVANG, SJØRUP, SKELBÆK, 
SKOVHAVE OPFORMERING, STRANDAGERGAARD OPFORMERING, SVALEHOLM, SØNDERVANG, THORSVIGGAARD,  
TJØRNTVED I, TJØRNTVED II, TRØLLUNDGAARD, TYLSTRUP, VESTER KJÆRGAARD, VESTERLUND, VESTSALLING  
OPFORMERING, VOLSGAARD, ØRGELGAARD, ØRNDRUP HOVEDGÅRD, ØSTER HALLUNDBÆK OG ÅRUP ØSTERGÅRD.

Find din nærmeste DanBred-leverandør på www.danbred.com/map


